

## Sklerose-fyren og jeg.

Det hele startede med at vi kom i kontakt med hinanden over nettet.

Vi snakkede om alt og hvad vi var til (vi var begge homoer, så det var let på det område). Vi kom næremere end på hinanden og vi begyndte og falde for hinanden. Han havde godt nok fundet sig en kæreste, men han kunne ikke lade være med og falde for mig.

Vi snakkede noget tid og så en dag sendte han nøgenbilleder af dig selv og havde stiv pik. (uha en dejlig pik og lækker behåret overkrop) uha det tændte dig. Jeg fortalte ham jeg kunne li hvad jeg så, jeg sendte lidt nøgenbilleder til ham. Han var helt solgt og han fik mega stiv pik (han sendte et billede af den) jeg kunne se den var tæt på og sprøjte.

Der gik ikke længe før vi mødes, for han var så fristet han ikke kunne vente.

Så kom dagen hvor vi mødes da han kom ind ad min dør, krammede vi rigtig meget og han græd lidt for han havde savnet det så meget, jeg sagde at det var helt ok og krammede mere så han faldt til ro.

Jeg kunne godt mærke hans balance ikke var så god så han støttede sig til mig, det havde jeg sagt i vores mange chats at det måtte han gerne.

Så da vi havde stået lidt, satte vi os og fik kaffe mens vi begyndte og nusse og putte. Efter lidt tid var hans bule meget stor så jeg kunne ikke lade være med og nusse den, mens vi kyssede lidt imens.

Efter noget tid blev vi enige om og tage et bad sammen ... vi tog tøjet af hinanden og gik sammen ud i bad, han støttede sig til mig, vi kunne være hinandens nøgne kroppe, det var lidt frækt og det nød vi.

Ude i badet vaskede vi hinanden og da jeg vaskede hans pik blev den godt stiv. Han vaskede mit hul så jeg var også klar til og få pik.

Han kunne hellere ikke lade være ... han skulle bare kneppe mig i badet, så han vente mig om så satte han sin stive pik til mit våde hul og pressede lidt og svub så gled den ind, fuck hvor var hans pik stor og lidt tyk. Hvor var det dejligt. Der fik ikke længe før han kom vildt meget op i min røv. Han viskede i mit øre at det var længe siden han havde spermet.

Vi gjorde os færdige og gik ind i min seng, hvor jeg lagde mig på maven og så sætte han sig oven på min røv og begynde og massere min ryg så godt han kunne pga. hans sklerose og det var ok med mig.

Mens han masserede mig, kunne jeg mærke hans stive pik glide op i mig ... åh hvor var det dejligt/frækt så han begynde og kneppe mig ... efter lidt tid kunne han ikke sidde op mere og lagde sig ned oven på mig så jeg kunne mærke hans behårede overkrop mod min ryg det var så dejligt og jeg nød det.

Sådan lå vi noget tid mens hans pik gled ind og ud af min røv, pludselig kom han op i min røv igen, og vi lå og slappede af lidt, jeg vente mig rundt så vi kunne nusse og putte og små snakke lidt.

Jeg kunne godt se han var lidt om nogen steder så jeg massere ham lidt ... det kunne han godt li og han slappede mere af, og derved var hans pik stiv igen "sikke noget" sagde jeg til ham mens jeg grinte.

"ja sikke noget" sagde han ... "men jeg elsker dig jo" svarede han.

Jeg rødmede, for jeg viste ikke han ville det, for han havde en kæreste i forvejen.

Jeg tænkte lidt med mig selv ... hvad gør vi.

Efter lidt tid vente jeg mig rundt på maven igen, han begyndte at slikke mit våde hul og han stak sin tunge langt op ... fuck det var frækt.

Efter lidt tid kravlede han op så hans stive pik gled let op i min røv igen.

Han kneppede mig stille og rolig ... der gik lidt så kom han op i mig igen, men han glemte og sige det men jeg kunne mærke det men han var så tændt så han kunne ikke lade være med og kneppe mig til han kom op i mig igen.

Da vi havde slappet lidt af, gik vi ud i bad sammen. Og så fik vi tøj på og så var han nødt til og tage hjem igen. Vi krammede længe og kyssede, det var ikke nemt at skulle tage afsked.

Vi holdt kontakten, for vi kunne ikke lade være. Der gik ikke længe før vi mødes igen. Sådan kørte det i længere tid.

Men en dag da han kom på besøg fortalte han var gået fra sin kæreste og han gerne ville have mig, det gjorde mig meget lykkelig og frie til ham med det samme. Han sagde ja med det samme. Og vi blev meget lykkelige.

SLUT